,4{цlcr
АДМИНИСТРАЦИЯ

БАлЕЙского уtуниципАльного окр}тА
ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

J{s /Zуэ
г. Балей

О создании рабочей группы по
противодействию нелегальной
занятости населения на территории
Балейского муниципальцого округа
Забайкальского края

В целях обеспечения единой государственной политики в области
противодействия нелегалъной занrIтости в Российской ФедеРаЦИИ, В

соответствии с ПостановJIением Правительства Забайкалъского края от 9

авryста 2024 года JЮ 396 <<О межведомственной комиссии ЗабайкальскоГо
края по противодействию неформальной заЕятости)>, с частью | статьи 67
Федерального закона от |2 декабря 202З года J\Ъ 5б5-ФЗ ((О занятосТи
населениlI в Российской Федерации, ФедерЕlльным законом от 06 октябРя
2003 года J\b 131_ФЗ (Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерацип>, руководствуясь статьей З2

Устава Балейского муницип.шьного округа Забайка-пьскоГо КРаЯ

администрация Балейского муниципаJIьного округа ЗабайкальскоГО КРаЯ

распоряжается:
1. Создать рабочую группу межведомственной комиссии

Забайка_irьского края по противодействию нелегальноЙ ЗаНЯТОСТИ В

Балейском муницип€lJIьном округе Забайкальского крш, и УТВеРДИТЬ ее

состав, согласно приложения J\b 1.

2. Утвердить положение о порядке создания и деяТеЛЬНОСТИ

рабочей |руппы межведомственной комиссии ЗабайкальскоГо КРаЯ ПО

противодействию нелегапъной занятости в Балейском муниципалЬнОМ ОКРУГе

Забайкалъского края, согласно приложения Ns2.
З. Признатъ утратившим силу распоряжение администрации

муниципаJIьного района <Балейский райош> Забайка-гrьскоГо КРаЯ ОТ

27.08.2024 г. Jф 532.
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения воЗлОЖИТЬ

на заместителя главы Балейского муниципаJIьного округа Забайкальского
КРШ, нач€UIьнИка ОтдеЛа эконоМики Ваулину Надежду Александровну.

5. Разместитъ настоящее распоряжение на официальном сайте

админисТрациИ БалейскОго муниЦипаJIьноГо округа Забайкальского края в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет (baleysk.75.ru).

S

* tsvd)

о
о
о
,ь

6. Настоящее распоряжение опубликовать в сетевом иЗДаНИИ

<Ба-пейское обозрение)> (htфs ://балейская-новь.рф).
7. Настоящее распоряжение вступает в силу на следующий день,

после дня его официального опубликованиrI.

глава Балейского
муниципапьного
Забайкальского края Е.В. Ушаков

Исп.: Тюкавкина Екатерина Андреевна

Приложение }lЪ1

к распоряжению администрации
Балейского муницип€lJIьного округа

Забайкальского края
от йd" 5 г. J\ф r'rL'

состАв
межведомственной комиссии Забайкальского края по противодеЙствию

нелегальной занятости в Балейском муниципальном округе
Забайкальского края

1 Ваулина Надежда
Александровна

Заместитель главы Балейского муницип€lJIьного
округа Забайкалъского края, начullrьник Отдела
экономики администрации Ба-пейского
муницип€Lltьного округа Забайкальского края -

председатель
2 локтева оксана

николаевна
Заместителъ нач€Lirьника Отдела экономики
администрации Балейского муницип€Lпьного
округа Забайкальского края заместитель
председателя

a
л) тюкавкина

Екатерина Андреевна
Ведущий специа[ист Отдела экономики
администрации Балейского муниципаlrьного
округа Забайкальского края , секретарь

4 Гагаркина Ольга
Юрьевна

Начальник Балейского отдела ГКУ <<Краевой

центр занятости>> Забайкальского края - член
комиссии (по согласованию)

5 иванова Елена
Юрьевна

Руководитель клиентской службы (на правах
групуы) в Балейском районе отдела
Социального фонда по Забайкальскому краю -
член комиссии (по согласованию)

6 Зайчук Светлана
Борисовна

начаJIьник Балейского отдела ГКУ <<Краевой

центр защиты населениrI> Забайк€LгIьского края -
член комиссии (по согласованию)

l_- a

Приложение J\Ф2

к распоряжению администр ащии

Балейского муницип€tJIьного округа
Забайкальского края

от ?64ейщ2025 г. Nч lрэ
-,---7--7

ПОЛОЖЕНИВ
il порядке создания и деятельности рабочей группы
межведомственной комиссии Забайкальского края

по противодействию нелегальной занятости в Балейском
муниципальном округе Забайкальского края

[. Общие положения

1. Настоящее положение определяет порядок создания и деятельности

рабочей группы межведомственной комиссии Забайкальского края

попротиводействию нелегальной занrIтости в Ба-rrейском муниципztIIьном

округе Забайкальского края (далее - рабочая группа).
2. Рабочая группа является постоянно действующим коллеги€tльным

органом, являющимся неотъемлемой частью межведомственной комиссии

Забайкальского края по противодействию нелегальной заЕrIтости и

созданным в целях обеспечения координации деятельности территори€Lпьных

органов государственного надзора и контроля, органов местного

самоуправлениr{, государственных внебюджетных фондов, а также

профессионzlJIьных союзов, их объединений и работодателей, их

объединений.
3. В состав рабочей группы входят представители органов местного

самоуправлениr{ Балейского муници11rшьного округа Забайкальского КРШ,

заинтересованных территориalJIьных органов федеральных органов

исполнительной ВласТI/L (по согласованию), государственных внебюджетных

фондов (по согласованию), общероссийских объединений работодателей (по

Jо.rru.о*"ию), объединениИ гrрофессион€tJIьных союзов (по согласованию),

профессион€IJIьных союзоВ, их объединений и работодателей, представители

иныХ заинтересованныХ органов и организаций (по согласованию),

4. Рабочаягру11па вЪвоеЙ деятельности руководствуется Конституцией

РоссийсКой Федер ации, федеральными законами, нормативными правовыми

актами Президента Российской Федерации, Правителъства Российской

Федерации, Уставом Забайк€шъского r<pall' законами Забайкальского Крш,

иными нормативными правовыми актами Забайкальского края,

муниципаJIьными правовыми актами9 а также настоящим Положением,

II. основные задачи и функции рабочей группы

5. основными задачами рабочей группы являются:

1) координация и обеспечение взаимодействия органов местного
самоуправления и контроJIьно-надзорных органов в целях ре€шИЗаЦИИ
полномочий рабочей группы;

2) осуществление мониторинга результатов работы по

противодействию нелегальной занятости в Балейском муницип€Llrьном

округе Забайкальского края (далее - Балейский округ);
3) организация информационной кампании, направленноЙ На СнИЖеНИе

нелег€Lпьной занятости;
4) вьuIвление на территории Балейского округа хозяЙствУЮщИХ

субъектов с признаками нелег€Lпьной занятости;
5) определение основных отраслей, дJuI которых в наибольшеЙ СТеПеНИ

возможен риск возникновениrI нелегапьной занятости в БалейскоМ ОКРУГе.

6. Рабочая группа в рамках, возложенных на нее задач:

1) осуществляет информирование граждан в средствах масСОВОЙ

информации о негативных последствиях нелегztльной занятости;
2) р€вмещает на официальном сайте администрации БалеЙсКОгО

муниципаJIьного округа Забайкальского края в информационно-
телекоммуникационной сети <<Интернет>>: https://Ъaleysk.75.ru актУ€ШЬНУЮ

информацию о деятельности рабочей группы;
3) направляет в межведомственную комиссию Забайкальского края ПО

противодействию нелега-пъной заЕятости информацию об органиЗаЦИЯХ,

в которых выявлены или имеется вероятность вьUIвления ПриЗНаКОВ

нелегiшъной занятости, а также предложениrI по работе, направлеННОЙ На

снижение нелег€lJIьной занятости ;

4) ежегодно формирует и утверждает план мероприятий
попротиводействию нелегальной занrIтости в Балейском муниципzllrьном
округе Забайкальского края;

5) проводит анализ письменных обращений граждан и юридических
лиц, поступивших в органы местного самоуправления, должностным Лицам

органоВ местногО самоуправления, содержащих информацию о фактах
(признаках) нелегальной занятости.

III. Основные права рабочей группы

7. Рабочая группа имеет право:
1) приниматъ решениrI по вопросам, относящимся к компетенции

рабочей группы;
2) приглашать на заседания рабочей группы и заслушиватъ

должностных лиц и специ€шистов (экспертов) органов и организаций, не

входящих в состав рабочей группы;
3) при выявлении фактов, свидетепьствующих о нарушении трудовых

праВ граждан, направлЯть информацию в контрольно-надзорЕые органы;
4) организовать (горячую JIинию>) по приему жалоб населения по

фактам осуществления труловой деятелъности, имеющей признаки

нелегаJIЬной занЯтости, и оперативному реагированию на такиq жалобы;

I

5) рассматривать на заседаниях рабочей группы обращениr{ |РаЖДаН О

возможных фактах нелег€LlIьной занятости;
6) запрашиватЬ у органов местного самоуправлениlI, государственных

внебюджетных фондов, организаций информацию, необходимую для
выполнения задач рабочей группы.

IV. Организация деятельности рабочей группы

8. Состав рабочей цруппы утверждается распоряжением администрации
Балейского муниципзuIьного округа Забайкальского края.

9. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочеЙ ГРУППЫ,

заместителя председателя рабочей группы, членов рабочей группы
и ответственного секретаря рабочей группы.

председателем рабочей группы н€вначается заместитель главы

Балейского муниципzLпьного округа.
заместителем председателя рабочей группы и ответственным

секретарем рабочей |руппы назначаются представители администрации
Балейского муницип€LгIьного округа.

10. Председатель рабочей группы руководит ее деятельностЬЮ И НеСеТ

ответственЕость за выполнение возложенных на рабочую группу задач.

в слr{ае отсутствия председателя рабочей группы его полномочиrI
осуществJIяет заместитель председателя рабочей группы.

11. Члены рабочей группы не вправе р€tзглашать сведения, сТаВШИе ИМ

известными в ходе работы.
12. ЗасеДаниЯ рабочей группы проводятся IIо мере необходимости, но

не реже одного раза в квартЕtл.

председатель рабочей группы либо лицо, его замещающое, имеет

право инициировать проведение внеочередного заседания рабочей группы, в

том числе по пору{ению федерального органа исполнительной власти в

области труда, занrIтости и социальной защиты населения, Губернатора
забайкальского Крш, членов Правительства Забайка_llьского Крш, органа

исполнительной власти Забайкальского Крш, а также по запросам

контрольных (надзорных) органов, председателя межведомственной

комиссии и в связи с коллективными обращениями граждан Забайкальского
края.

заседания рабочей группы ведет председатель рабочей группы, а в

слr{ае его отсутствиrI - з€lNIеститель председателя рабочей группы.
13. Работа рабочей группы осуществляется в форме заседаний, которые

моryт быть проведены в очном формате или в формате видео-конференц-

связи. Решение о форме проведения заседануrя рабочей группы принимает

председатель рабочей группы при формировании повестки дня заседания

рабочей группы.
14. Заседание рабочей группы считается правомочЕым, если на нем

присутствует более половины ее члеIIов.

i

15. Решения рабочей |руппы принимаются большинством голосов

присутсТвующиХ на заседании члеНов рабоЧей групПы. В Слl^rае равенства
голосов решающим является голос председателя рабочей |руппы или лица,

его замещающего.
16. !ата и время проведения заседания рабочей группы назначаются

председателем рабочей |руппы, а в слrIае его отсутствия - заместителем

председателя рабочей группы.
17. Повестку дня заседания рабочей |руппы определяет председатель

рабочей группы по предложениям членов рабочей |руппы.
18. ПодГотовка и организациrI IIроведения заседаниЙ рабочей группы

осуществляются ответственным секретарем рабочей группы.
19. ПредложениrI для включения в повестку дня заседания рабочей

группы направляются ответственному секретарю рабочей группы в срок не

позднее 10 рабочих дней до даты очередного заседания рабочей группы.
20. ответственный секретарь рабочей группы осуществляет подготовку

повестки дня заседания рабочей |руппы и ее согласование с председателем

рабочей цруппы, а в случае его отсутствия - с заместителем председатеJuI

рабочей группы.
ответственныЙ секретарь рабочей группы уведомляет членов рабочей

группы, а также приглашенных для участия в заседании рабочеЙ ГРУuПЫ ЛИЦ

о дате, месте, времени, гIовестке дня и форме проведения ЗасеДаНИЯ РабОЧей
группы не позднее, чем за 3 рабочих днrI до дня его проведения.

2l. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который
подписывается председательствующим на заседании рабочей группы.

решения рабочей группы, принятые В пределах ее компетенции,

направляются членам рабочей |руппы, а также работодателям,

рассмотРенныМ и (или) заслушанным на заседаниrIх рабочей группы.
контроль за исполнением решений рабочей группы осушествляет

председатель (заместитель председателя) рабочей группы.
ведение и направление протокола заседаниrI рабочей группы

осуществляет ответственный секретарь рабочей |руппы.
ПротокОлы заседаний рабочей группы рассылаются членам рабочей

группы' а также направляются через систему электронного

докуменТооборота в Министерство труда и социuLльной защиты населениrI

забайкалъского края в течение 7 рабочих дней после их подписания

(утверждения).
22. ответственный секретаръ рабочеЙ группы осущестВляеТ )л{еТ И

формирование информации о результатах работы рабочей группы.